

PROTOKÓŁ NR 5/24 Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. EDUKACJI, KULTURY, PROMOCJI I SPORTU W DNIU 22 PAŹDZIERNIKA 2024 ROKU

Przewodniczący Komisji Michał Sporoń na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdził prawomocność obrad – obecnych 4 radnych. Po czym przystąpił do realizacji następującego porządku obrad:

- 1) opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Powiatu:
w sprawie przyjęcia rocznego programu współpracy Powiatu Tarnogórskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 rok (druk nr 71/2024),
- 2) informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Tarnogórskiego za rok szkolny 2023/2024,
- 3) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,
- 4) sprawy bieżące.

Ad 1)

Ewa Lukosz naczelnik Wydziału Kontroli i Zarządzania Jednostkami Oświatowymi (KNZ) przedstawiła projekt uchwały w sprawie przyjęcia rocznego programu współpracy Powiatu Tarnogórskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 rok.

Radny Grzegorz Aplik zapytał jak zmienił się ten program w stosunku do poprzedniego.

Naczelnik KNZ odpowiedziała, że program został sporządzony na podstawie zeszłorocznych doświadczeń, parę zmian zostało

wprowadzonych z uwagi na rozstrzygnięcie nadzorcze Wojewody Śląskiego. W tym roku jest to w formie aktu prawa miejscowego publikowanego w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.

Przewodniczący Komisji powiedział, że na jednym z poprzednich posiedzeń Komisji radny Jarosław Wroński poruszył temat możliwości wsparcia organizacji pozarządowych nie grantami, ale „takimi małymi formami”. Czy należy o te wsparcie wnioskować w trakcie sesji czy przy opiniowaniu budżetu Powiatu?

Naczelnik KNZ poinformowała, że w programie jest zapisane, że wysokość środków przeznaczonych na realizację programu na rok 2025 wyniesie nie mniej niż 260 000 zł i ona zostanie uchwalona w przyszłorocznym budżecie Powiatu. Tam jest to właściwe miejsce na ustalenie środków finansowych przeznaczonych na realizację tego programu. Natomiast to o czym mówi Przewodniczący Komisji to honorowy patronat i to także zostało wpisane w program, jako współpraca niefinansowa. W ramach honorowych patronatów jest możliwość drobnego dofinansowania tych organizacji.

Anna Kubica Wicestarosta Tarnogórski powiedziała, że to nie jest pomoc finansowa tylko rzeczowa.

Radny Grzegorz Aplik zapytał jakiego typu jest to pomoc.

Wicestarosta Tarnogórski odpowiedziała, że to zależy o co organizacja wnioskuje, np. puchary, gadzety, piłki, catering.

Przewodniczący Komisji poprosił o wyrażenie opinii do ww. projektu uchwały.

Wyniki głosowania: obecnych – 4, „za” – 4, „przeciw” – 0, „wstrzymało się” – 0, nie głosowało – 0. Komisja wydała opinię pozytywną.

Ad 2)

Naczelnik KNZ przedstawiła informację o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Tarnogórskiego za rok szkolny 2023/2024.

Radna Monika Dolnicka-Celary zapytała jaka jest maksymalna ilość uczniów w oddziale.

Naczelnik KNZ odpowiedziała, że maksymalnie jest to 35-36 osób.

Radna Monika Dolnicka-Celary zapytała czy klasy lekcyjne są na tyle duże, aby zmieścić 36 uczniów.

Naczelnik KNZ powiedziała, że teraz były 2 bardzo duże roczniki następne roczniki są mniej liczne i sytuacja będzie się poprawiać.

Radna Monika Dolnicka-Celary poprosiła, aby w Punkcie Konsultacyjnym stworzonym dla ósmoklasistów była osoba, która ma wiedzę w zakresie wypełniania wniosku w systemie elektronicznego naboru. Zwróciła uwagę, że dzieci i rodzice mają problemy z właściwym wypisaniem i złożeniem wniosków. Dyrektorzy szkół podstawowych nie są przeszkoleni w tej kwestii, bo nie jest to zakres ich działania, ale czują się zobowiązani, żeby pomóc dzieciom. Jedyne miejsce, gdzie można uzyskać pomoc to szkolenia prowadzone przez „Vulcana”, ale trudno dostać się na to szkolenie. Trzeba się zastanowić czy Powiat nie powinien przygotować jakiegoś filmu na ten temat.

Naczelnik KNZ powiedziała, że na stronie internetowej Powiatu jest zakładka „#uczęsięwtg” i w tej zakładce znajduje się prezentacja jak korzystać z naboru elektronicznego. Prezentacja została przesłana 2 lata temu do wszystkich szkół podstawowych a w poprzednim roku szkolnym została zaktualizowana. Dzieci biorące udział w targach edukacyjnych też są informowane gdzie znajduje się ta prezentacja. Poprosiła aby radna spojrzała na prezentację z punktu widzenia praktyka i zgłosiła swoje ewentualne uwagi.

Radna Monika Dolnicka-Celary zapytała czy Powiat rozważa docelowo otwarcie filii Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, ponieważ terminy są bardzo odległe, a dzieci z potrzebami zarówno w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych jest bardzo dużo. Nie zawsze dzieci chcą korzystać z psychologów pracujących w szkole. Następnie zapytała w jakiej wysokości jest dotacja celowa dla Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Tarnowskich Górach w ramach programu „za życiem”.

Naczelnik KNZ powiedziała, że umowa jest zawarta na okres 5 lat. Dotacja za zeszły rok wynosiła 233 838 zł.

Radna Monika Dolnicka-Celary zapytała gdzie można znaleźć listę instytucji, gdzie rodzice dzieci w wieku przedszkolnym mogą znaleźć bezpłatną pomoc w ramach tego programu.

Naczelnik KNZ powiedziała, że to jest celna uwaga i zostanie zamieszczona odpowiednia informacja na stronie internetowej Powiatu w zakładce „#uczęsięwtg”.

Radny Grzegorz Aplik zapytał ilu uczniów z gminy Zbrostawice uczęszcza do tarnogórskich szkół.

Naczelnik KNZ powiedziała, że aby uzyskać tą informację należy zwrócić się do każdej ze szkół.

Radny Grzegorz Aplik powiedział, że pyta w kontekście dojazdu do szkół. Czy w jakiś sposób można dzieciom ułatwić dojazd albo uatrakcyjnić Tarnowskie Góry? Dzieci z dalszych miejscowości nie za bardzo mają jak dojechać i wtedy wybierają szkoły np. w Gliwicach.

Wicestarosta Tarnogórski powiedziała, że ta informacja, o którą radny pyta będzie dostępna w najbliższym czasie, ale tylko jeśli chodzi o uczniów pierwszych klas. Dodała, że w tym roku szkolnym jest ponad 100 osób więcej w szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat

w stosunku do uczniów, którzy ukończyli szkoły podstawowe na terenie powiatu. Ta sytuacja wygląda bardzo dobrze.

Radny Grzegorz Aplik powiedział, że oferta jest bardzo atrakcyjna kierunki są bardzo interesujące np. w Zespole Szkół Budowlano-Architektonicznym (ZSB-A). Problemem może być komunikacja w związku z tym chciałby, aby poprawił się transport publiczny pomiędzy najbardziej odległymi miejscowościami a Tarnowskimi Górami.

Radny Maciej Mączyński powiedział, że tym roku w ZSB-A nie ma dużego naboru, bo chyba 9 albo 11 osób jest w pierwszej klasie technikum budowlanego, nad czym ubolewa.

Naczelnik KNZ powiedziała, że jest to szkoła z najlepszym naborem.

Radny Maciej Mączyński zauważył, że nabór w obecnym roku szkolnym jest lepszy niż zakładano. Po czym podziękował za to Zarządowi Powiatu oraz naczelnikowi KNZ. Następnie zapytał o kwestię standardów ochrony małoletnich. Czy standardy, zarówno fakt ich opracowania jak i ich treść, są monitorowane przez wydział? W sprawozdaniu nie ma mowy na ten temat.

Naczelnik KNZ poinformowała, że organ prowadzący musi działać w granicach prawa. Powiat prowadzi nadzór w zakresie finansowym i administracyjnym. A kwestia, o której jest mowa jest objęta nadzorem Kuratora Oświaty.

Radny Maciej Mączyński powiedział, że nowelizacja ustawy z 2016 roku „budzi różne kontrowersje”. Nie tylko samo brzmienie tej nowelizacji, ale również w praktyce stosowanie tych standardów i brak ujednolicenia.

Radna Monika Dolnicka-Celary powiedziała, że dyrektorzy wszystkich szkół są przeszkoleni w temacie standardów ochrony małoletnich przez Kuratorium Oświaty. We wszystkich instytucjach, w których pojawiają się dzieci wszystkie procedury są wprowadzone. Dodatkowo powiedziała,

że przepisy są bardzo szczegółowe, a w niektórych kwestiach bardzo rozległe i dają możliwość różnej interpretacji. Na koniec wspomniała, że każda kontrola z Kuratorium Oświaty zaczyna się od „standardów”.

Przewodniczący Komisji odniósł się do kontroli przeprowadzonej w I Liceum Ogólnokształcącym, która wykazała, że liczba urządzeń sanitarnych jest niewystarczająca w stosunku do aktualnej liczby uczniów. Czy jest możliwość poprawy tej sytuacji? Następnie zapytał czy występują jakieś problemy z subwencją dla uczniów z Ukrainy. Poruszył temat zracjonalizowania wydatków w szkolnictwie specjalnym. Czy można podjąć działania, które przyciągną osoby z poza powiatu, aby mogły mieszkać w internacie i uczyć się w jednej ze szkół specjalnych? Dodał, że w zeszłej kadencji próbowano przeprowadzić zmiany, ale nadzór Wojewody Śląskiego odrzucił ten pomysł.

Naczelnik KNZ poinformowała, że zgodnie z ustawą organ prowadzący otrzymuje środki z funduszu pomocy dla uczniów z Ukrainy. One są liczone podobnie jak środki z subwencji oświatowej i są dzielone w zależności od liczby uczniów w danej szkole. Następnie odniosła się do kwestii połączenia Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego i Zespołu Szkół Specjalnych mówiąc, że sprawa oparła się nawet o Naczelny Sąd Administracyjny, który stwierdził nieważność uchwały Rady Powiatu i nie widział możliwości połączenia tych placówek. Dodała, że jeśli „chodzi o oszczędności, to w ramach naszych możliwości robimy wszystko”. Trzeba zwrócić uwagę, że to są dzieci, które mają orzeczenie o niepełnosprawności i są bardzo mało liczne oddziały. Jeśli jest możliwość łączenia grup międzyoddziałowych, to jest to robione. Z uwagi na to, że to są warunki trudne i szkodliwe wynagrodzenia są odpowiednio wyższe. Ustawa jest tak skonstruowana, że subwencję „przynoszą” uczniowie, ale wydatkiem jest oddział. Oddziały są małe a nauczyciele otrzymują specjalne dodatki z tytułu warunków pracy, więc subwencja jest nie wystarczająca. Jest planowana zmiana przepisów od przyszłego roku. Zamiast subwencji oświatowej będą potrzeby oświatowe, które mają być

inaczej kalkulowane. Po podpisaniu ustawy będzie można sprawdzić jak będzie to wyglądało z punktu widzenia finansów powiatów. Dane będą liczone na dzień 15 maja a nie na dzień 30 września. W Systemie Informacji Oświatowej (SIO) nie ma jeszcze żadnego raportu na dzień 15 maja. Po zmianie ustawy będzie można sprawdzić jak będzie wyglądało finansowanie szkolnictwa specjalnego.

Przewodniczący Komisji powiedział, że nie chce aby było to odebrane, że chce się oszczędzać, ale kiedyś zastanawiano się czy internat jest w pełni wykorzystywany. Czy można stworzyć ośrodek, który przyciągałby osoby z okolic ze specjalnymi potrzebami. Czy na internat są przekazywane dodatkowe środki czy to jest według współczynnika SIO.

Naczelnik KNZ odpowiedziała, że na chwilę obecną Powiat otrzymuje na każdego wychowanka dodatkowe środki. Powiat ma obowiązek zapewnić edukację dzieciom ze specjalnymi potrzebami zamieszkującym powiat tarnogórski. Każdy Powiat ma taki obowiązek, to nie jest nabór jak dla szkół ponadpodstawowych. Powiat ma obowiązek przyjąć osoby z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego, które są mieszkańcami powiatu. Taki sam obowiązek ma każdy inny Powiat. Jeśli Powiat nie ma takiej jednostki, to kieruje do najbliższej placówki. Obecnie internat jest zapełniony w optymalny sposób.

Wicestarosta Tarnogórski przedstawiła projekty, dla których złożono wnioski o dofinansowanie zewnętrzne, pomiędzy majem tego roku a chwilą obecną. Największy projekt to „Laboratoria budownictwa przyszłości – budowa warsztatów szkolnych przy Zespole Szkół Budowlano-Architektonicznych w Tarnowskich Górach” na kwotę 15 654 000 zł dofinansowania a łączna wartość zadania to 18,5 mln zł. Dzisiaj została podpisana umowa o dofinansowanie tego projektu. Kolejny projekt pod względem wysokości pozyskanych środków to Akcja Transformacja, tu również została podpisana umowa. Projekt opiewa na ponad 6 mln zł na wyposażenie pracowni oraz 4 mln zł na

certyfikowane kursy dla uczniów. Dodała, że udało się pozyskać środki na staże i praktyki, które są obowiązkowe dla uczniów szkół branżowych. Jest to kwota 4,5 mln zł. Środki są przewidziane zarówno dla uczniów, opiekunów stażów jak i pracodawców. Jest duże zainteresowanie opiekunów stażu oraz pracodawców i uczniowie nie powinni mieć teraz problemu ze znalezieniem miejsca odbywania praktyki. Następnie poinformowała, że trwa ocenianie wniosku „Kompetencje przyszłości w tarnogórskich liceach”. W pierwszym kwartale przyszłego roku będzie ogromny projekt i w ramach kształcenia ogólnego i w ramach infrastruktury kształcenia zawodowego, gdzie będą ujęte bardzo szeroko pojęte remonty w szkołach. W tej chwili zostały zabezpieczone środki w budżecie na remont toalet, np. w „Kolejówce”. Wszystkie potrzeby w zakresie toalet są przez Zarząd Powiatu przewidziane, jak nie już w złożonych wnioskach to w tych, które w pierwszym kwartale przyszłego roku będą ogłoszone. Ponadto do 5 listopada zostaną złożone 3 wnioski, jeden będzie dotyczył „gastronomika”, który nie został ujęty w projekcie „Akcja Transformacja”, bo ówczesny dyrektor nie zadeklarował chęci udziału w tym projekcie, aktualnie pani dyrektor nie ma wyboru. Wniosek jest pisany i na wyposażenie pracowni i na certyfikowane kursy dla uczniów. Kolejna szkoła to „Chemik” ponieważ technik weterynarz nie mógł być ujęty w „Akcji Transformacji”, a teraz tych ograniczeń już nie ma. Trzeci projekt, na kwotę 3,5 mln to „Mobilny zawodowiec” czyli m.in. prawo jazdy, obsługa maszyn takich jak koparko-ładowarka czy suwnica dla uczniów szkół ponadpodstawowych. Wskazała, że z innych ciekawych spraw związanych z szeroko pojętą edukacją, w zeszłym tygodniu wraz z Starostą Tarnogórską odwiedziła Akademię Śląską w Katowicach gdzie jest wydział nauk medycznych z kierunkiem lekarskim i pielęgniarstwem, ale jest też wydział architektury, budownictwa i sztuk stosowanych z takimi kierunkami jak budownictwo, architektura, wzornictwo czy grafika. Jest bardzo duża wola tej uczelni do współpracy z naszymi szkołami ponadpodstawowymi, gdzie i wykładowcy deklarują chęć przyjazdu w celu wygłoszenia wykładów oraz deklarują chęć przyjęcia

uczniów na warsztaty czy laboratoria. Na koniec poinformowała, że odbyła spotkanie z radną Moniką Dolnicką-Celary, co poskutkowało „kartą na zarząd” i pełną akceptacją Zarządu Powiatu w zakresie powołania młodzieżowej rady powiatu. W związku z tym ta sprawa zostanie radnym przedstawiona podczas listopadowej sesji. Planuje również organizację spotkania z dyrektorami szkół, samorządami szkolnymi oraz z członkami Komisji ds. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu, aby wspólnie podejmować dalsze działania w tym zakresie.

Radny Grzegorz Aplik podziękował za inicjatywę związaną z młodzieżową radą powiatu i dodał, że chętnie się do niej dołączy.

Radna Monika Dolnicka-Celary podziękowała Wicestaroście Tarnogórskiemu, mówiąc że pomimo iż nie ma edukacji „pod sobą”, to cały czas wspiera projekty edukacyjne.

Wicestarosta Tarnogórski nadmieniła, że od maja br. złożono wnioski na łączną kwotę dofinansowania w wysokości ponad 55 mln zł.

Ad 3)

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół nr 4/24 z posiedzenia Komisji w dniu 17 września 2024 roku.

Wyniki głosowania: obecnych – 4, „za” – 4, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0, nie głosowało – 0. Protokół został przyjęty.

Ad 4)

Nikt nie zabrał głosu w tym punkcie.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji ds. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu

(-) Michał Sporoń